⁵⁰⁹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 392 : « Les renforts que l'empereur reçut pour le siège de Parme après sa déposition. Après Icelin, toutes sortes de peuples vinrent porter assistance à Frédéric : il y avait des Reggians et des Modénais qui, dans leur cité, étaient pour l'Empire, ainsi que des gens de Bergame et d'autres cités de Toscane, de Lombardie et d'autres parties du monde, qui n'étaient pas du côté de l'Église. Il y avait aussi avec lui des Bourguignons, des Calabrais, des Apuliens, des Siciliens, des gens de la Terre de Labour, des Grecs et des Sarrasins de Lucera, et presque de chaque nation qui est sous le ciel [*Ac 2, 5*] ; si bien qu'il s'en forma une grande armée [*Ez 37, 10*] » ; *Cronica*, p. 296-297 : « *De auxiliatoribus quos habuit imperator post depositionem ad obsidendum Parmam. Porro post Ycilinum in adiutorium Friderici venerunt multe gentes, ut Regini, Mutinenses, qui erant in civitatibus suis pro imperio, Bergamenses etiam et alie civitates tam de Tuscia quam de Lombardia et aliis partibus mundi, que cum Ecclesia non erant. Et fuerunt cum eo et de Burgundia et de Calabria et de Apulia et de Sicilia et de Terra Laboris et Greci et Saraceni de Nuceria et fere ex omni natione que sub celo est ; et factus est exercitus nimis grandis valde, Eze. XXXVII. Et poterant ei dici illud Ys. IX : Multiplicasti gentem, non magnificasti leitiam. Et hoc duplici ratione. Prima fuit quia cum tota gente sua non potuit occupare nisi illam stratam que vadit a Parma ad Burgum Sancti Donini. Alia vero : civitas nichil sentiebat se sua obsidione.* »

l'attraction que suscite l'Empereur lorsqu'il consent à faire la paix avec certaines cités, ce qui ramène à lui des hommes de son parti :

« L'empereur Frédéric, accompagné de ceux qui l'avaient fait venir en Lombardie, assiégeait et prenait villages et places fortes, et semait la discorde. En l'an du Seigneur 1237, messire Manfred de Cornazzano, un homme de Parme, était podestat à Reggio ; au mois de septembre, avec des chevaliers et des fantassins de Reggio, il alla se mettre au service de l'empereur, aux côtés des Parmesans et des Crémonais, avec leurs *caroccios*. Ils dépassèrent la place forte de Moso que tenaient les Crémonais, et prirent Redondesco, qui dépendait de Brescia, et Vinzolo qui dépendait de Mantoue, et la place forte de Goito. Pendant qu'il s'y trouvait, l'empereur fit la paix avec les Mantouans, si bien qu'ils mirent à son service des fantassins et des arbalétriers au siège de Montechiaro⁵¹⁰. »

L'exotisme de l'entourage de Frédéric II est visible jusque dans la description de certaines de ses troupes, dont notamment une étonnante mention, toujours pour l'année 1237, d'une troupe de mercenaires musulmans qui manœuvrent un éléphant harnaché d'une tour de guerre⁵¹¹. On sait cependant que Salimbene aime à représenter des scènes édifiantes. En l'occurrence, la description de l'entourage proche de l'Empereur n'y fait pas exception. Y compris dans les moments les plus cruels comme lors des scènes d'exécution de prisonniers guelfes devant les murs de Parme :

« Les exécutions avaient lieu sur la berge de la rivière Parma, du côté des montagnes, au-delà du pont de dame Egidia, au lieu-dit Biduzzano. Et pendant ce temps-là, toute la troupe de l'empereur se tenait là autour de lui, sous les armes, de peur que les Parmesans et leurs alliés, qui se tenaient eux aussi sous les armes dans ce quartier, ne fissent par surprise irruption contre eux⁵¹². »

La personnalité particulière de Frédéric II est la source de bien des controverses au sein de son entourage proche. On reviendra notamment, dans un prochain chapitre de cette étude, sur la défection du Gibelin parmesan Bernardo Rossi de Parme, parrain de l'empereur mais qui,

⁵¹⁰ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 208 ; *Cronica*, p. 136 : « Anno Domini MCCXXXVII, dominus Manfredus de Cornaçano, civis Parmensis, potestas Reginus fuit ; qui ivit in mense Septembris cum militibus et peditibus Regii in servitium imperatoris Friderici cum Parmensibus et cum Cremonensibus cum carrociis suis ; et transierunt castrum de Moso, quod detinebant Cremonenses, et ceperunt Rodheldesccum Brexanum et Vinçolum Mantuanum et castrum de Goo. Et dum staret ibi imperator, fecit pacem cum Mantuanis, ita quod miserunt pedites et balistarios in eius servitio in obsidione Montis Clari. »

⁵¹¹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 208-209 : « Puis, avant la Saint-Martin [11 novembre], en deux jours, il arriva à Pontevico avec son armée. L'empereur avait alors cet éléphant qu'il gardait à Crémone, sur lequel il y avait une tour en bois qui ressemblait au carroccio des Lombards ; elle était carrée et bien assemblée, avec quatre bannières, une à chaque angle, et au milieu, le grand étendard, et à l'intérieur le maître de la bête avec beaucoup de Sarrasins. » ; *Cronica*, p. 136-137 : « Et ante festum sancti Martini per duos dies venit cum exercitu apud Pontem Vicum. Tunc habuit imperator elefantem suum quem Cremona tenuerat, super quem erat turris lignea ad modum carrocii Lombardorum ; et erat quadratum et bene lignatum, habens banderias IIII, in quolibet angulo unam, et in medio magnum vexillum, et intus magister bestie cum multis Saracenis. »